65. Maiali
1686 dicembre 31

A’ dì 31 decembre 1686 esendo li generalli vizini congregati in casa di messer
Antonio Sartor, esendo consol Iacom Fransiollo, ànno ordenato che da prima-
verra doppo tenso et d’autuno sina non si trasa li Chioseti non sia lezito a veruna
persona lasiare andare né traschorer porzi soto la penna di soldi 20 disferati et
ferati 5 per uni et per volta, ciovè nelli prati et lochi tensi. Carlo d’Ambrosio ha
scrito di comisione del sudetto console. 

li. 1.1, f. 63r
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66. Toro
1690 dicembre 31

A’ dì 31 decembre 1690 esendo li generalli vizini di Dalpe congregati hanno
ordenato per generall magioranza esendo console messer Carlo Sartore detto
Bontà che per l’avenire il toro per la roda delli vizini abiano da piliarlo sopra il
paesea di Altorfo non sopra Vassab, et che per piliare il detto toro li vizini li danno
per il presente anno schudi diezi, et che ogni anno quelo che averà fato la roda
abia per il dì della fiera di santo Martino del 1691 sborsar li detti scudi diezi a
quello che doverà provedere il toro per far la roda, et non sborsando li schudi
diezi nel sudeto giorno abia a tornare a far la roda sino non averà sborsato il
capitale de schudi diezi, et che da oggi avanti quelo che tocherà abbia da prontar
il toro per chalende di genaro et in termine di giorni otto abia havisare il console
et che il console che suzederà ogni anno deba avisar tuti li vizini per farlo
colodare per magioranza, et non esendo colodato abbia per il dì di santo Antonio
a provedere un altro toro in colode come sopra, soto la pena di dover sotogiacer
a tuti li dani che ne suzederà alli vizini et di più di darli schudi due per ogni anno
conforme il solito et siano suoi ma non abia da farlo lavorare da verun tempo soto
la penna come soperc.

Di più che se quello che tocherà il toreto abia libertà se piliarà cad moiato lo
possa far lavorar da ogni tempo ma non se è vitello, et l’abia a pro[n]tare per
calende di aprille ogni anno. Io Carlo d’Ambrogio di comisione del sudeto
console alla presenza deli generali vicini nel locho solito.

e– A’ dì 19 marzo 1700 hessendo console Antonio d’Ambrosio li vizini ànno
ordinato che ogni vizino possi doperare il torro che si tiene per la roda delli vizini
lo possino adoperare giorni otto per anno ogni vizino da che tempo vorà farlo la-
vorare dopo esser obbligato per roda al servizio deli vizini, ciovè dopo sarà
colodato come al contrascrito ordine. Carlo d’Ambrosio ha scrito di comisione
et alla presenza del sudeto console.–e f